


DANUTA CHOJNACKA 

RYCHEZA - KRÓLOWA POLSKI 
I PROTEKTORKA OPACTWA W BRAUWEILER 

STOSUNKI MIĘDZY NIEMCAMI I POLAKAMI PRZED 1000 LAT 

3 września 1998 r. o godz. 20°° w pięknej, baro-
kowej "Keisersaal" (sali cesarskiej) opactwa w Brauwei-
ler, odbyło się uroczyste otwarcie wystawy: "Richeza-
Konigin von Polen und Gonnerin der Abtei Brauweiler. 
Beziehungen zwischen Deutschen und Polen vor 1000 
Jahren" "Rycheza - królowa Polski i protektorka opac-
twa w Brauweiler. Stosunki między Niemcami i Pola-
kami przed 1000 lat". 

Rycheza, przypomnijmy, była wnuczką cesarza nie-
mieckiego Ottona II, żoną Mieszka II i matką Kazimierza 
"Odnowiciela". Ślub Rychezy i Mieszka II miał być gwa-
rancją pokoju i odnowionej przyjaźni między narodami. 

950 lat temu, dokładnie 30 czerwca 1048 roku, pol-
ska królowa Rycheza złozyła kamień węgielny pod bu-
dowę nowego kościoła w Brauweiler. Właśnie ten Ju-
bileusz stał się okazją do przygotowania wystawy ob-
razującej życie i działalność królowej. 

Inicjatorem i organizatorem wystawy był dr Peter 
Schreiner przewodniczący Towarzystwa Historyczno 
Krajoznawczego w Pulheim-Brauweiler, który przyzna-
je, że "Richeza ist meine geheime Leidenschaft" - Ry-
cheza jest moją potajemną (sekretną) namiętnością. 

Na prośbę mojego Teścia, prezesa Towarzystwa 
Naukowego Płockiego, który z powodów zdrowotnych 
nie mógł przybyć do Brauweiler, wraz z moim synem 
Jakubem, mieliśmy zaszczyt reprezentować TNP na tej 
niezwykłej uroczystości. 

Zainteresowanie otwarciem Wystawy przerosło 
oczekiwania samych organizatorów. Licznie reprezen-
towane były środowiska naukowe z Uniwersytetów w 
Kolonii i Bonn, towarzystwa historyczne, muzea regio-
nalne. Przybyli też przedstawiciele władz miasta Pul-
heim oraz szkół w Brauweiler i Kolonii noszących imię 
Rychezy. Nie zabrakło też przedstawicieli prasy. 

3 września 1998 r. Barokowa, cesarska sala Opactwa Benedykty-
nów w Brauweiler. W uroczystości otwarcia wystawy "Rycheza -
królowa Polski i protektorka opactwa w Brauweiler. Stosunki między 
Niemcami i Polakami przed 1000 lat". Uczestniczyło okoto 300 osób 

Obraz Rychezy z Opactwa Benedyktynów w Brauweiler 

Wśród zaproszonych gości byli między innymi: 
Federalny Minister Oświaty i Nauki Dr Jurgen Rut-

tgers (Bundesminister fur Bildung, Wissenschaft, For-
schung und Technologii) 

- dr Marek Prawda w zastępstwie Ambasadora Pol-
ski w Niemczech 

- Burmistrz miasta Pulheim Dr Clemens Kopp 
- Profesor dr Zofia Kuratowska. 
Gości przywitał przewodniczący (prezes) Towarzy-

stwa Historycznego i Krajoznawczego dr Peter Schrei-
ner. W swoim przemówieniu wskazywał na historyczną 
rolę jaką odgrywała i odgrywa współcześnie w budo-
waniu przyjaźni między Polakami i Niemcami, pocho-
dząca z Nadrenii, Rycheza. Dr Schreiner wielokrotnie 
podkreślał, że pierwsza polska królowa stała się sym-
bolem "pomostu łączącego Polskę z Niemcami". 

Uroczystym momentem tego wieczoru było odzna-
czenie dr. Petera Schreinera Krzyżem Kawalerskim Or-
deru Zasługi dla Rzeczypospolitej Polskiej, którego w 
imieniu Prezydenta Polski dokonał dr Marek Prawda. 

Z osobą Rychezy, jak również z osobą jej syna i 
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W imieniu Prezydenta RP dr Marek Prawda z Ambasady Rzeczypospolitej Polskiej w Niemczech udekorował dr. Petera Schreinera Krzyżem 
Kawalerskim Orderu Zasługi dla Rzeczypospolitej Polskiej 

jego następców, związane są liczne miejscowości i re-
giony w Niemczech i w Polsce. Do tych właśnie miejsc, 
do śladów życia królowej w Jej Ojczyźnie, jak też na 
tronie w Polsce nawiązywali w swoich przemówieniach 
między innymi następujące osoby: 

- z Rheinbachu p. Heinrich Kalenberg, 
- z Siegburgu p. Frithjof Kuhn, 
- z Muzeum Zamku Merseburg p. Karin Heise, 
- Muzeum Pierwszych Piastów na Lednicy reprezentowali: 
Dyrektor mgr Andrzej Kaszubkiewicz 
oraz Główny Konserwator dr Janusz Lehmann, 
- Opactwo Benedyktynów w Tyńcu reprezentował oj-

ciec Zygmunt Galoch, 
- z Muzeum Regionalnego Turyngii przybył Dyrektor 

dr Gerhard Werner. 
- Towarzystwo Naukowe Płockie reprezentował Jakub 

Chojnacki wnuk prezesa TNP, który w swoim krótkim, ale 
bardzo ciepło (ku miłemu zaskoczeniu samego mówią-
cego) przyjętym przez publiczność przemówieniu nawią-
zał do śladów Rychezy w Płocku, wspomniał o bogatej 
historii rodzinnego miasta jego rodziców, podkreślił aktyw-
ną działalność społeczno-naukową Dziadka oraz... zapro-
sił wszystkich, zebranych tego wieczoru w sali cesarskiej 
(300 osób), do odwiedzenia tego prastarego miasta (ory-
ginalny tekst przemówienia po niemiecku w załączeniu). 

Dodatkową atrakcją tego wieczoru były tańce ludowe, 
w wykonaniu polskiego zespołu folklorystycznego "Wiseł-
ka" z Dortmundu, kierowanego przez panią Teresę Sznuk. 

Na zakończenie uroczystego otwarcia Wystawy, Kró-
lowa Wina (Weinkonigin) z Klotten częstowała gości lamp-
ką wina reńskiego przywiezionego znad Moseli - byłych, 
rodowych posiadłości polskiej królowej Rychezy. 

Wystawa czynna była cały wrzesień od poniedziałku 
do piątku w godzinach - 1500-1800, w soboty - 1400-
1800 i w niedziele - 1100-1800 . 
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• K-ó owa Rychez» symbolem wiyzi z Pols<ą (3) 

Autorka artykułu - członek TNP - na tle jednej z tablic wystawy 
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* * * 

JAKUB CHOJNACKI jr 
(wnuk prezesa TNP) 

Sehr geehrte Damen und Herren, 
im Namen meines Grossvaters Jakub Chojnacki des 

Präsidenten der Wissenschaftlichen Gessellschaft von 
Plock, der aus gesundheitlichen Gründen leider nicht 
anreisen konnte und bei dieser fur ihn wichtigen Ve-
ranstaltung nicht anwesend sein kann, erlaube ich mir 
Ihnen Jubileumsgluckwunsche und herzliche Grusse 
zusenden. 

In paar Worten mochte ich mich gerne auf die Spu-
ren von Konigen Richeza in Plock beziehen, der Stadt 
in der meine Eltern geboren und aufgewachsen sind 
und dem Ort einer äusserst aktiven wessenschatlich-
sozialen Arbeit meines Grossvaters Plock, malerisch 
an der Weichsel, 100 km westlich von Warschau ge-
legen, ist die älteste Stadt von Mazowsze. Hier in der, 
im XII Jahundert gebauten, Katedralle befindet sich ei-
ne königliche Kapelle, eine von drei in Polen (die zwei 
anderen sind in Krakau und Poznań zu finden). In diese 
zwei Konige Władysław der I Herman (1040-1102) wie 
auch Bolesław der III Krzywousty (1085-1138) waren 
Enkel bzw. Urenkel unserer Konigin Richeza. 

Im Falle wenn Sie, geehrte Damen und Herren, ein-
mal unterwegs in Polen waren, rege ich Sie dazu an 
auch die uralte Stadt Plock zu besuchen. Spazzierend 
durch die Altstadt begegnen sie vielleicht meinem 
Grossvater der Ihnen sehr Schon die Geschichte dieser 
Stadt schildern konnte, 

Brauweiler, 3 września 1998 r. student Jakub Chojnacki - wnuk 
prezesa TNP przemawia w imieniu swojego Dziadka na otwarciu 
wystawy: "Rycheza - Królowa Polski". Fot. Werner Kuhn 
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